MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

RESOLUÇÃO Nº 17/2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 23739.000460/2024-94Nº do Protocolo:
Alvorada-RS, 30 de julho de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são

conferidas, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR  a reformulação do Projeto Pedagógico do  ad referendum Curso Técnico em

Produção de Áudio e Vídeo Integrado ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do ano de

2025, com a seguinte estrutura curricular:

Denominação do Curso: Técnico em Áudio e Vídeo Integrado ao Ensino Médio

Forma de Oferta: Integrado

Modalidade: Presencial

Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design

Título conferido ao concluinte: Técnica(o) em Produção de Áudio e Vídeo

Local de Oferta: IFRS - Campus Alvorada

Turno de funcionamento: Manhã ou tarde – ingresso alternado

Tempo de integralização: Quatro anos

Número de vagas: 32

Periodicidade de oferta: Anual

 Carga horária de oferta:  3.371 horas

Representação Gráfica do Perfil de Formação

Anos/Núcleos Núcleo de Base
Comum

Núcleo
Profissional

Total

1º Ano 496 h/r 331 h/r 827 h/r

2º Ano 462 h/r 365 h/r 827 h/r

3º Ano 363 h/r 466 h/r 829 h/r

4º Ano 462 h/r 366 h/r 828 h/r

Atividades complementares 60h/r

Total 1.783 h/r 1.528 h/r 3.371 h/r

Matriz Curricular

Quadro resumo - Matriz Curricular - Curso Técnico em Produção Áudio e Vídeo Integrado ao

Ensino Médio

Art. 2° Esta resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 31/07/2024 17:09)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 17 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 30/07/2024 3253572835

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf